
32  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/161414;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR
Gleyca Da Silva Saldanha 5963477/1 Enfermeiro HENCA 02/12/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de fevereiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 764041
PORTARIA Nº 196/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 21 de fevereiro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/56470;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR
Jessica Sabrina Cordeiro Parente 5963068/1 Biomédico GECOQ 07/12/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de fevereiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 764290
P o r t a r i a nº. 195/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 21 de fevereiro de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2015/404874.
RESOLVE,
I – Excluir a  Função Gratificada (FG4) da servidora  Rita Maria Matos de 
Aquino, Auxiliar de Administração, matrícula 249700/2, lotada no Hemo-
centro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 21 de fevereiro de 2022.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de julho de 2021.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 764297
PORTARIA Nº201/2022 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 

de 22 de fevereiro de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo Adminis-
trativo Disciplinar instaurado via PAE nº 2021/456224, bem como a ne-
cessidade de realização de diligencias, consideradas imprescindíveis para 
a correta resolução do caso concreto, sob a responsabilidade da Comissão 
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do PAD – Processo Administrativo Disciplinar 
referente ao Processo nº 2021/456224, publicada através da PORTARIA Nº 
951/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA de 24 de novembro de 2021, pelo prazo 
de 30 (TRINTA) dias a contar de 03/03/2022;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de fevereiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 764368

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92 de 08 de Fevereiro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  142913/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de PARTICIPAR DAS CAMPANHAS EXTERNAS DE CAPTA-
CÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE ANA-
NINDEUA/PA nos dias 09 e 10/02/2022
IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF:751657332-15, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5418833691, 1,0 diária, 09 e 10/02,  JEANE SHIRLEY DE SOUZA XA-
VIER, CPF: 424404402-72, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5937335, 0,5 diaria, 
09/02, RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES, CPF: 588796252-68, 
Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541880891, 1,0 diaria, 09 e 10/02, JUAN MON-
TEIRO DA SILVA, CPF: 013530096-70, Médico/GETRD, MAT.: 5961716, 1,0 
diaria, 09 e 10/02, MARCELO SOUZA DA SILVA, CPF: 632691472-87, En-
ferm./GETRD, MAT.: 57191320, 1,0 diaria, 09 e 10/02, MARDEN CRAVO 
DE OLIVEIRA, CPF: 003074462-80, Médico/GETRD, MAT.: 54230977, 0,5, 
10/02 e SILVIA MARIA GOMES CORREA, CPF: 455039232-00, Ag. Admin./
GETRD, MAT.: 5939069, 0,5 diaria, 09/02,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 08 de  Fevereiro de 2022.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 764162
PORTARIA Nº 89 de 11 de Fevereiro  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  98113/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de PARTICIPAR DAS CAMPANHAS EXTERNAS DE CAPTA-
CÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE MARI-
TUBA/PA nos dias 26 e 27/01/2022.
CRISTIANO CESAR DE BRITO, CPF: 836933941-72, Enferm./GETRD, MAT.: 
5958122, 0,5 diaria, 27/01, RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES, 
CPF: 588796252-68, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541880891, 0,5 diaria, 
26/01, SILVIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, CPF: 480585302-63, Mé-
dica/GETRD, MAT.: 5912872, 0,5 diaria, 26/01 , HEIDRIAN ALBUQUERQUE 
ADAM, CPF: 810705782-15, Médico/GETRD, MAT.: 5950290, 0,5 diaria, 
27/01, SERGIO MARCIO DE ANDRADE SARDINHA, CPF: 423706392-53, 
Ag. Admin./GETRD, MAT.: 57294380, 0,5 diaria, 26/01 , SILVIA FREIRE 
ESTEVES, CPF: 443032032-20, Enferm./GETRD, MAT.: 58982062, 0,5 dia-
ria, 26/01, POLIANNA PARAENSE DE LIMA, CPF: 862254462-87, Ag. Adm./
GETRD, MAT.: 5963060, 0,5 diaria, 27/01, JESSICA ROSANE RAMOS RO-
DRIGUES, CPF: 012564622-41, Ag. Admin./GETRD, MAT. : 5963079, 0,5 
diaria, 26/01, PAULA MAIARA COELHO SEIXAS, CPF: 018955622-60, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5963080, 0,5 diaria, 27/01, SILVIA MARIA GOMES 
CORREA, CPF: 455039232-00, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5939069, 0,5 
diaria, 27/01, IRACEMA DA LUZ FARIAS DA CONCEIÇÃO, CPF: 620483252-
20, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5963076, 0,5 diaria, 26/01 e JUAN MONTEI-
RO DA SILVA, CPF: 013530096-70, Médico/GETRD, MAT.: 5961716, 0,5 
diaria27/01
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 11 de  Fevereiro de 2022.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 764137
PORTARIA Nº 190 de 21 de Fevereiro  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 167122/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NOS MUNICIPIOS DE MARITUBA/PA nos 
dias 19/02/2022.
CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Praticas/
COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  21 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 764199
PORTARIA Nº 180 de 17 de Fevereiro  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 177863/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE TUCURUI/PA E 
ABAETETUBA/PA  no período de 16 a  23/02/2022.
PATRICK LUCIANE RIBEIRO CAPISTRANO, CPF: 643376342-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 54188251, 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 764195


